
MACAÉ, 21 DE JANEIRO DE 2021 • EDIÇÃO 164 • ANO I 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
I – Espécie: 6º (sexto) Termo de Aditamento Contratual – Processo Administrativo nº 41.338/2014
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo – Contrato nº 001/2017
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 017/2015
IV – Crédito: Programa de Trabalho: 12.361.0066.2.194 e 12.365.0018.2.193 - Elemen-
to de Despesa 33.90.39.00.00– Outros Serviços de Terceiros
V – Empenho: A presente renovação embora tratar-se de despesa contemplada no PPA e 
LDO, somente terá reflexos orçamentários e financeiros nos exercícios de 2021 e  2022
VI – Valor do Contrato Atualizado: R$ 12.266.241,31
VII – Prazo aditivado: 12 (doze) meses
VIII– Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e a Empresa SERCON CONSTRUÇÕES EIRELI EPP.
 
                                           Macaé, 16 de janeiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ELIANE  DE  ARAÚJO  SANTOS

Contratante

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE CHAMAMENTO REMANESCENTE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2020

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 02, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública, que considerando manifestação do Órgão Solicitante no Proces-
so Administrativo nº 404.982/2019, ficam convocadas as empresas remanescentes do 
item 02 do PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 185/2020. A sessão que trata da convo-
cação será marcada para o dia 27 de Janeiro de 2021, às 10:00h, (horário de Brasília), 
nova sessão para prosseguimento da licitação no seguinte site: http://www.comprasnet.
gov.br. Demais informações, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078 e 2072.

Macaé-RJ, 20 de Janeiro de 2021.

Sharleny da Silva Patrício
Coordenadora de Licitações - SEMUSA

Matrícula nº 602.118

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 04, torna público, que fará 
realizar no dia 03 de fevereiro de 2021, às 09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021 do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA de EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais infor-
mações estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e 
http://www.comprasnet.gov.br, tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 243.
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços funerários, com forne-
cimento de urnas, para atender a demanda da Proteção Social Básica, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade.

Macaé-RJ, 20 de janeiro de 2021.

Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

036/2021 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
DESIGNAR: 

DATA 
 

NOME MATRÍCULA CARGO 

01/01/2021 VALÉRIA DIAS MOURA 7.561 (PMM) DIRETORA DE PATRIMÔNIO 

 
 
DESIGNAR: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 MAICON VIANA GOMES 43.967 (PMM) ASSESSOR C DAS III GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 TIAGO DE AZEVEDO SÁ 117.211.807-88 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 SARA GOMES DE 
OLIVEIRA 135.466.117-64 ASSESSOR C DAS III GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 JOYCE ESPINDOLA 
GAVANSKI 148.532.267-70 ASSESSOR C DAS III GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 ANDRESSA DOS SANTOS 
NUNES 115.560.537-38 ASSESSOR C DAS III GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 20 de janeiro de 2021. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

037/2021 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
DESIGNAR: 
DATA NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 

01/01/2021 HÉRICA NEVES AFONSO 
VIEIRA ALMEIDA 12.721 (PMM) ASSESSOR JURÍDICO 

FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACAÉ 

 
 
 
 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 RENATA PENA PINTO 
LUGON 039.373.787-07 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR 

GEORGE COUTINHO JARDIM 

01/01/2021 JESSICA DE OLIVEIRA 
ASSEF 132.004.357-71 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 20 de janeiro de 2021. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 05/2021

O município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 
disposto no art.2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

        

RECEITA CONTA 
CORRENTE 

DATA DO            
CRÉDITO CONCEDENTE VALORES 

FUNDEB 
99740-4 BANCO 
DO BRASIL 

19/01/2021 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 8.910.907,53 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 

18/01/2021 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 13.636,33 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 

19/01/2021 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 24.606,42 

Macaé – RJ, 21 de Janeiro de 2021 

Carlos Wagner de Moraes  
Secretário Municipal de Fazenda 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA


